Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Nikita Hošnová

**Problematika odchodu mladých dospělých z dětských domovů a
vybrané možnosti podpory samostatného života**

Problems related to the issue of young adults who leave children's homes and
specific opportunities for support of their independent lives

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Hejnová, DiS.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Hejnové, DiS. za ochotu, vstřícnost a cenné rady během psaní práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. května 2020

Nikita Hošnová

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku spojenou s odchodem mladých dospělých z dětských domovů. Popisuje problémy, s kterými se tyto lidé při vstupu do života mimo dětský domov potýkají. V návaznosti na problematiku práce mapuje subjekty, které vstupují do vztahu s klienty před odchodem a mohou je tudíž informovat o možnostech následné pomoci a podpory. Cílem praktické části práce je zjistit, jakým způsobem se mladí dospělí opouštějící dětské domovy dozvídají o možnostech podpory po odchodu. Tato část odhaluje, kdo předává informace o organizacích nebo službách, které mohou být pro mladé lidi často jediným zdrojem pomoci.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on problems related to the departure of young adults from children's homes. It describes problems that these people face when leaving such institutions. The thesis also describes subjects that are in relationships with clients during the time of their departure and therefore can inform them about opportunities for help and support. The aim of the methodological part is to discover how the young adults that leave children's homes are informed about opportunities for help and support. This part shows who informs young adults about organizations and services which often are their only source of help.

Klíčová slova

Dětské domovy, mladí dospělí, odchod z dětského domova, sociální integrace, ústavní výchova

Keywords

Children's homes, institutional care, leaving the children's home, social integration, young adults

Obsah

ÚVOD 7
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Ústavní výchova 9
1.1 Legislativa 11
1.2 Zařízení ústavní výchovy 11
1.3 Charakteristika dětského domova..... 12
2 Potencionální problémy spojené s odchodem mladých dospělých z DD 14
2.1 Problémy s financemi 15
2.2 Problémy s bydlením 16
2.3 Problémy se zaměstnáním 17
2.4 Nestabilní vztahy 18
2.5 Nízké sociální kompetence 19
2.6 Nedostatečná informovanost o možnostech následné podpory a pomoci 20
3 Vybrané subjekty poskytující informace a pomoc mladým dospělým odcházejícím z dětských domovů 23
3.1 Vychovatelé v dětských domovech 24
3.2 Ředitelé dětských domovů 24
3.3 Sociální pracovníci SPOD 25
3.4 Sociální kurátoři pro dospělé..... 27
3.5 Pracovníci NNO 28
3.6 Členové biologické rodiny 30
3.7 Přátelé a známí 30
3.8 Tranzitní péče o klienta jako příklad dobré praxe 30
PRAKTICKÁ ČÁST 32
4 Vymezení výzkumu 32
4.1 Výzkumné cíle a otázky 32
4.2 Metodologie výzkumu..... 33
4.3 Výzkumný vzorek 34
4.4 Sběr dat..... 35
5 Analýza získaných dat 37
5.1 Vztah klientů DD s vychovateli 37
5.2 Komunikace vychovatelů s klienty 38
5.3 Role ředitelů DD..... 40
5.4 Aktivita sociálních pracovníků SPOD..... 41

5.5 Navázání vztahu se sociálním kurátorem 42
5.6 Přístup pracovníků NNO 43
5.7 Role členů biologické rodiny..... 44
5.8 Přátelé z DD 44
5.9 Ideál praxe 45
6 Limity výzkumu 47
7 Závěr výzkumného šetření..... 48
ZÁVĚR 50
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 51
SEZNAM ZKRATEK 57
SEZNAM PŘÍLOH 58

Úvod

Problematika pobytu klientů v ústavních zařízeních je široce diskutovaným tématem. Jedním z prvních odborníků, kteří se na území České republiky ve svých rozsáhlých výzkumech věnovali dopadu umístění dítěte do ústavní výchovy, byl psycholog Zdeněk Matějček. Od jeho výzkumné práce, na které spolupracoval s kolegy Kovaříkem a Bubleovou a která pojednává o nezastupitelné funkci rodiny během dětského vývoje, uplynulo 23 let.

Na území České republiky se v současné době nachází celkem 137 dětských domovů, které ročně opouští přibližně tisíc osob.¹ Převážná většina z nich odchází do samostatného života, buď po dobrovolném rozhodnutí nebo po naplnění maximální věkové hranice. Právě těmto mladým dospělým je věnován obsah této bakalářské práce.

Přechod do samostatného života bývá doprovázen komplikacemi, které jsou provázané a ztěžují mladým dospělým nabytí schopnosti postavit se na vlastní nohy. Popis těchto komplikací lze považovat za první krok směrem k porozumění velmi komplexní problematice odchodu z dětských domovů. Z tohoto důvodu jsou ty nejpálčivější problémy obsahem prvních kapitol bakalářské práce.

Vzhledem k časté absenci podpory ze strany biologické rodiny musí mladí dospělí hledat jiné formy podpory a pomoci. Existuje mnoho služeb, které nejenže řeší a zmírňují dopady problematických situací po odchodu, ale snaží se jim také předcházet. Znalost těchto služeb je tedy pro klienty před odchodem z dětských domovů velmi klíčová. Kdo je s mladými dospělými před jejich odchodem v kontaktu a může je tak s možnostmi následné podpory seznámit? Na tuto otázku odpovídají poslední kapitoly teoretické části výčtem jednotlivých subjektů.

Výzkumná část vznikla díky ochotě devíti bývalých klientů dětských domovů. Ti v rozhovorech vylíčili své osobní zkušenosti s tím, kdo z výše popsaných subjektů a jakým způsobem je před odchodem z ústavního zařízení informoval o síti následné podpory. Jejich výpovědi, společně s nejvýraznějšími poznatky výzkumu, tvoří závěr bakalářské práce a dodávají jí praktickou dimenzi.

Přestože je práce ve své první polovině zaměřena na negativní důsledky pobytu v dětských domovech, nerada bych ponechala pozitivní faktory ústavní výchovy bez povšimnutí. Existují

¹ ČESKO, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. *Statistická ročenka školství: Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy* [online]. [cit. 2020-05-02]. Dostupné z: <http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp>

totiž i důkazy o pozitivních vlivech ústavní výchovy na klienta, které jsou, jak uvádí Lukšík a kol., oproti negativům upozaděny.² Stein podotýká, že ústavní péče může mladým lidem poskytnout stabilitu a bezpečnou vazbu, což v samostatném životě podporuje jejich sebevědomí.³ Škoviera zase připouští vhodnost umístění do zařízení ústavní výchovy pro klienty ve starším školním věku a v adolescenci.⁴

V souvislosti s pozitivními vlivy ústavní výchovy je vhodné zmínit její primární účel. Tím je, jak připomíná Novotný: „Zajištění co nejlepší možné péče (vzhledem k okolnostem a charakteristikám systému) ve chvíli, kdy ostatní, vhodnější formy péče selhávají. Jde tedy o ochranu dítěte před původním ohrožujícím prostředím a předcházení dalšímu působení negativních vlivů.“⁵

² LUKŠÍK, Ivan, Albín ŠKOVIERA, Lucia HARGAŠOVÁ a Milan FICO. *Kvalita života dětí a mladých lidí v ústavnej starostlivosti*. Trnava: Typi Universitatis Tyrnaviensis a VEDA, vydavateľstvo SAV, 2017, s. 14. ISBN 978-80-568-0077-5.

³ STEIN, Mike. *Resilience and young people leaving care: Overcoming the odds* [online]. York: Joseph Rowntree Foundation, 2005, s. 8. [cit. 2020-05-10]. ISBN 1 85935 369. Dostupné z: <https://www.jrf.org.uk/sites/default/files/jrf/migrated/files/185935369x.pdf>


[…]


Existuje několik tuzemských i zahraničních výzkumů, které mapují, jak se liší mladí dospělí se zkušeností s ústavní výchovou od mladých dospělých z běžných rodin. Nicméně o tom, jak se mezi sebou navzájem odlišují mladí dospělí před odchodem z péče toho příliš nevíme. Vaughn popisuje, že existují velké rozdíly mj. i ve zkušenosti s kvalitou poskytovaných služeb.¹³⁶ Tuto heterogenitu v provedeném výzkumu lze sledovat především ve vztazích bývalých klientů DD k vychovatelům a ředitelům.

Někteří klienti popsali problematické vztahy s vychovateli tak, jak o nich píše i Sekera. Ten hovoří o problematických situacích v souvislosti s přeneseným dohledem vychovatelů nad

¹³⁵ NOVOTNÝ, ref. 5, s. 25

¹³⁶ VAUGHN, Michael G., Jeffrey J. SHOOK a J. Curtis MCMILLEN. Aging Out of Foster Care and Legal Involvement: Toward a Typology of Risk. *Social Service Review* [online]. 2008, **82**(3), s. 420. [cit. 2020-05-11]. DOI: 10.1086/592535. Dostupné z: <http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=bf451b7a-fa20-431b-9cde-03286fea85da%40sessionmgr4008>

klienty a dilematu mocenské převahy vychovatelů v situacích, kdy je klient v péči nedobrovolně a vychovatelé jsou leckdy nuceni konat proti jeho vůli.¹³⁷

Jak ředitelé, tak i vychovatelé byli respondenty jako nejdůležitější zdroje informací o následné podpoře označeni dvakrát. Respondenti, kteří takto označili vychovatele, je však v průběhu interview popsali spíše jako zdroje psychické podpory. V rozhovorech také uvedli, že tehdy o informace od nich nejevili zájem a ocenili spíše jejich psychickou podporu při vlastním hledání způsobů vypořádání se s přechodem do samostatného života. Zjištění indikují, že vychovatelé i ředitelé hrají v životech klientů před odchodem z DD významnou roli. Nicméně to, jakou roli hrají při předávání informací často závisí na jejich vlastní iniciativě.

Členy biologické rodiny, sociální pracovníky SPOD a sociální kurátory nikdo z devíti respondentů neoznačil jako zdroje informací o následné podpoře. Odpovědi respondentů potvrdily, že návštěvy sociálních pracovníků SPOD v DD nevytváří prostor pro navázání bližšího vztahu a vytvoření bezpečného prostoru, ve kterém by se mohl klient svěřit s obavami spojenými s odchodem. Pokud tato debata nikdy neproběhla, pracovník logicky nemůže nabídnout možnosti podpory, které by reflektovaly individuální potřeby klienta. Přetíženost pracovníků SPOD a nedostatečná návaznost služeb sociálních kurátorů se ukázala jako systémový nedostatek.

¹³⁷ SEKERA, ref. 22, s. 53

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou spojenou s odchodem mladých dospělých z DD. Práce nejprve popisuje nejpálčivější problematické situace, které někteří mladí dospělí po odchodu z DD musí řešit. Jedná se o problémy s financemi, bydlením, zaměstnáním, vztahy a sociálními kompetencemi. V těchto kapitolách jsem vycházela především z informací, které poskytovala odborná literatura od uznávaných autorů v oborech pedagogiky nebo sociální práce. Popsání těchto problémů bylo stěžejní pro porozumění tomu, proč je odchod z DD složitou životní situací a proč je kvalitní povědomí o možnostech podpory po odchodu pro mladé dospělé důležité.

Od problémů spojených s ukončením ústavní výchovy se obsah mé práce retrospektivně vrací k subjektům, které jsou s klientem během jeho pobytu v DD v kontaktu a mohou mu tak předat cenné informace o sítích podpory po odchodu. Jakou roli tyto subjekty zastávají při odchodu mladého dospělého z péče DD, je popsáno v kapitolách o vychovatelích a ředitelích v DD, sociálních pracovnících SPOD, sociálních kurátorech pro dospělé, členech biologické rodiny a kamarádech či známých. V těchto kapitolách kromě odborné literatury hojně cituji legislativní zákony platné na území České republiky, a to zejm. zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy.

Hlavním výzkumným cílem bylo zmapovat, jakou roli hrají zmíněné subjekty při seznamování klienta s možnostmi, které mohou usnadnit přechod do samostatného života. Výzkum byl zaměřen na role jednotlivých subjektů před odchodem klienta z péče a na jejich vliv na klientovu informovanost. Záměrem položené výzkumné otázky bylo také porozumět tomu, jakým způsobem jednotlivé subjekty s klienty před odchodem z DD komunikují.

Výzkum podává popis zkušeností devíti bývalých klientů DD z celkem sedmi různých krajů České republiky. I přes šíři a komplexnost problematiky odchodu ze zařízení ústavní výchovy přinášejí výpovědi respondentů zajímavé a podmětné informace. Díky znalostem, které jsem načerpala během psaní bakalářské práce, bych některé otázky v rozhovorech s bývalými klienty přeformulovala, přesto však oceňuji jejich ochotu hovořit o nelehkých životních osudech s neznámou osobou. Práce přináší poznatky o zkušenostech a potřebách konkrétní sociální skupiny – mladých dospělých před odchodem z péče DD.
