Posudek vedoucího bakalářského práce

Jméno studentky: Nikita Hošnová

Název práce: **Problematika odchodu mladých dospělých z dětských domovů a vybrané možnosti podpory samostatného života**

Pracoviště: Katedra sociální práce, Filozofická fakulta

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice odchodu mladých dospělých z dětských domovů, konkrétněji pak jejich informovanosti o možnostech následné podpory. Jedná se o téma vysoce aktuální a přínosné, kterému začíná být zaslouženě věnována větší pozornost, na úrovni systémové však stále nedochází k patřičným změnám.

Práce je standardně dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce autorka vymezuje pojem „ústavní výchovy“ z hlediska legislativy a konkrétních zařízení a blíže charakterizuje dětské domovy. V následující kapitole se věnuje potenciálním problémům, kterým mladí dospělí opouštějící instituce dětských domovů čelí. Autorka správně vycházela z rozsáhlé studie agentury Ipsos. V poslední kapitole teoretické části autorka vymezuje subjekty, které mohou být pro mladé dospělé zdrojem podpory po opuštění dětského domova.

Praktická část logicky navazuje na část teoretickou, když autorka vymezuje hlavní cíl výzkumu takto: **zjistit, kdo a jakým způsobem je před jejich odchodem z DD informoval o možnostech následné podpory.** Cíl je dle mého názoru stanoven jasně a srozumitelně, jednotlivé pojmy jsou patřičně operacionalizovány. Autorka provedla standardizované rozhovory s devíti mladými dospělými ze sedmi krajů, kteří opustili dětský domov nejdéle před čtyřmi lety. S ohledem na karanténní opatření byly rozhovory provedeny jako telefonická interview. Hledání respondentů, které je obvykle v případě tohoto tématu náročné, věnovala autorka velké úsilí. Výsledky analýzy jsou prezentovány přehledně a doplněny o přesné citace z rozhovorů.

Bakalářská práce přináší strukturované a zajímavé pojednání o problematice odchodu mladých dospělých z dětských domovů. Upozorňuje na nedostačující zapojení sociálních pracovníků působících v systému sociálně právní ochrany dětí a sociální ochrany obecně do řešení situace dětí umístěných do dětských domovů nejen před a po odchodu z dětského domova, ale také v průběhu jejich pobytu tam. V tomto směru přináší práce velmi cenný poznatek o tom, že „...návštěvy sociálních pracovníků v DD nevytváří prostor pro navázání bližší vztahu a vytvoření bezpečného prostoru, ve kterém by se mohl klient svěřit s obavami spojenými s odchodem.“ Výzkumná práce rovněž hovoří pro nezastupitelnou roli nestátních neziskových organizací a možná zlepšení ze strany personálu dětských domovů.

Výsledky bakalářské práce shledávám zajímavé také, pokud jde o vymezení potřeb mladých dospělých, byť to není primárním cílem práce. Získaná data potvrzují předpoklad, že i při

využívání možností podpory se mladí dospělí rozhodují na základě kvality vztahu, který s daným subjektem navázali.

Autorka se v závěru praktické části věnuje také ideálu dobré praxe.

Práce se opírá nejen o domácí, ale také o notné zahraniční zdroje, což velmi oceňuji. Citace jsou v pořádku, text je čtenářsky srozumitelný a zajímavý.

Závěrem bych ráda ocenila autorčino nesmírné nasazení, pečlivost a kreativitu při zpracování bakalářské práce.

S ohledem na výše uvedené se domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a v návaznosti na průběh obhajoby navrhuji hodnocení ***výborně***.

V Praze dne 9. 6. 2020.

Mgr. Kateřina Hejnová, DiS.